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Introducao

Esse manual tem o interesse de apresentar o Selo Comemo-
rativo de 70 Anos do PSB, suas configuracdes e possiveis aplicacdes.

A ndo compreensdo das regras propostas nesse manual
podem gerar produtos e servicos distorcidos ou que ndo eviden-
ciam a total identidade do projeto.

Sendo o Selo utilizado junto a marca do PSB o mesmo deve
ser posicionado sempre a direita (conforme apresentado abaixo).
Havendo outras marcas a serem incorporadas as mesmas deverao
ser agregadas na sequéncia da proposicdo retromencionada.

As aplicacOes sdo propostas a partir do manual da marca do
PSB.
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O Selo

Versao vertical Versao horizontal




Medidas

Em proporcao

Medidas relativa a dimen-
sdes e espacamentos do Selo.

11x

8,5x

8x

11,5x

1x_

2,6x

0,9x |
0,6x

2,7x

n 1 n n
"1 1,8x 0,7x 5,3x 2,6x

6,7x

1,2x



Tipologia padrao

A tipologia apresentada serve para aplicacdo em
titulos e em corpo de textos vinvulados ao Selo.

DECORENEUE LIGHT
ABCDEF GHUKLNNANOPQRSTUVXZ

Futura Light BT

abcdefghijklmnopgrstuvxz
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVXZ




Cores

Padrao de cores

Escalas cromaticas usadas.

C: 14
R: 204 M: 35
G: 163 Y:97
B: 42 K:3

(©: 113}
R: 195 M: 55
G: 128 Y: 100
B: 35 K: 2

C:.0
R: 197 M: 95
G:40 Y:87
B: 42 K: 0




Variacoes de cores




Tamanhos

Margem de seguranca

Exemplo de aplicagao

Sendo o Selo utilizado junto a marca do PSB o mesmo deve
ser posicionado sempre a direita (conforme apresentado abaixo).
Havendo outras marcas a serem incorporadas as mesmas deve-
rdo ser agregadas na sequéncia da proposi¢do retromencionada.

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

20U
£ UBeppgpg

Socialismo
e Liberdade

Limite de reducao

4,5cm

6cm

4,5cm



Papel Timbrado Envelope




Envelope
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